
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

UFFICIO   SCOLASTICO   REGIONALE   PER   IL   LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P.MATTEJ “ 
SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

    Via Palazzo n. 163 - 04023  FORMIA (LT) Tel. 0771/24495  
cod. fisc. 90028000595 – codice meccanografico LTIC812003  

e-mail  ltic812003@istruzione.it 

 

Istituto Comprensivo “Pasquale Mattej” - Formia (LT) Pag. 1 di 2 

 

All’Albo 

Al Dsga 

Al sito web 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO:  Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa relativo al 

versamento delle quote di iscrizione alla manifestazione “Giochi d’Autunno” . 

2022 promossa e organizzata dalla Università Bocconi di Milano CIG 

ZFA383904F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che l’art. 7 del DPR n. 275/1999 prevede che le istituzioni scolastiche possono 

promuovere accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie 

finalità istituzionali e che gli accordi sono aperti all'adesione di tutte le istituzioni 

scolastiche che intendano parteciparvi e prevedono iniziative per favorire la 

partecipazione alla rete delle istituzioni scolastiche che presentano situazioni di 

difficoltà; 

PREMESSO che l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni 

pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA  la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto dell’11/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Regolamento attività negoziali del Dirigente Scolastico approvato dal C.d.I con 

delibera n. 68 del 29/10/2021; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi 

e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

RITENUTO che la dott.ssa Gabriella Curato, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti dall’art, 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art.1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

Protocollo 0018909/2022 del 20/10/2022



 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

UFFICIO   SCOLASTICO   REGIONALE   PER   IL   LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P.MATTEJ “ 
SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

    Via Palazzo n. 163 - 04023  FORMIA (LT) Tel. 0771/24495  
cod. fisc. 90028000595 – codice meccanografico LTIC812003  

e-mail  ltic812003@istruzione.it 

 

Istituto Comprensivo “Pasquale Mattej” - Formia (LT) Pag. 2 di 2 

 

VISTO prospetto provvisorio (aggiornato al 19/10/2022) delle quote versate relative 

all’iscrizione, degli alunni frequentanti le scuole primarie associate a questo istituto, 

alla manifestazione “Giochi d’Autunno” 2022 promossa e organizzata dalla Università 

Bocconi di Milano; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare l’iscrizione, degli alunni frequentanti le scuole primarie associate a questo 

istituto, alla manifestazione “Giochi d’Autunno” . 2022 promossa e organizzata dalla Università 

Bocconi di Milano; 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 230,00, come quota di partecipazione alla 

manifestazione “Giochi d’Autunno” . 2022 promossa e organizzata dalla Università Bocconi di 

Milano; 

3. di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione della spesa di 

€ 230,00 di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio (A03-1 - Didattica) e 

all’emissione del mandato di pagamento dei giustificativi richiesti sul conto dell’ Università 

Bocconi – Milano, c/o Banca Popolare di Sondrio Ag. 11, via Bocconi 8, 20136 Milano, IBAN: 

IT55E0569601610000002000X88; 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line dell’Istituzione Scolastica, ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  Dott.ssa Gabriella Curato 
  Firmato digitalmente 

 


		2022-10-20T13:35:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GABRIELLA CURATO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




